
阳春新钢铁有限责任公司

入河排污口设置论证报告

建设单位：阳春新钢铁有限责任公司

编制单位：阳江市蓝依宝环保工程有限公司

编制日期：二〇二二年七月



I

目 录

1 总则 .................................................................................................................... 1

1.1 论证目的 .............................................................................................1
[...]
根据项目入河排污口设置的基本方案，结合项目所处区域水资源开发

利用与保护现状，从国家法律法规、规划布局、水域功能管理、排放管理

要求等宏观政策层面分析入河排污口设置的可行性。

（4）入河排污口设置影响分析

根据入河排污口污染物排放入河后预测所产生的影响范围计算结果，

以及所处河段水生态现状，论证分析入河排污口对论证河段水功能区水质

和水生态的影响程度；论证分析排污口对上下游水功能区内主要集中城市

生活饮用水水源以及第三方取用水安全的影响。



13

（5）排污口设置合理性分析

根据影响论证结果，综合考虑水功能区水质和水生态保护的要求、第

三者权益等要素，分析入河排污口位置、排放浓度和总量是否符合有关要

求，最终分析排放口建设的合理性。

工作程序见框下图 1.4-1。

图 1.4-1 论证工作程序图



14

1.5 论证的主要内容

a）建设项目基本情况；

b）入河排污口所在水功能区（水城）水质及纳污现状分析；

c）项目人河排污口设置可行性分析论证及人河排污口设置方案；

d）入河排污口设置对水功能区（水城）水质影响分析；

e）入河排污口设置对水功能区（水域）水生态影响分析；

f）入河排污口设置对地下水影响分析；

g）入河排污口设置对有利害关系的第三者权益的影响分析；

h）入河排污口设置合理性分析；

i）结论与建议。



15

2 项目概况

2.1 项目基本情况

2.1.1 项目概况

（1）项目名称：阳春新钢铁有限责任公司入河排污口设置论证

（2）建设单位：阳春新钢铁有限责任公司

（3）建设性质：已建

（4）行业类别：黑色金属冶炼和压延加工业，火力发电，固体

废物治理

（5）建设地点：广东省阳春市潭水镇南山工业区，所在地中心

位置经纬度坐标为 E111°38′37.75″，N22°5′4.70″，项目地理

位置图见图 1.1-1。

（6）四至情况：阳春新钢铁有限责任公司厂区东侧、南面现状

为山地，西面为林地、乌坭垌、阳江众鑫环保实业有限公司、豪基实

业有限公司等，北面为空地、S113省道、阳春瑞兴实业有限责任公

司及其他工厂等。公司四至图见图 2.1-1。

（7）用地面积：总用地面积 220万 m2。厂区总平面布置图见图

2.1-2。

（8）入河排污口设置情况：生活污水入河排污口设置于厂区外

西侧小溪，经纬度坐标为：E111°37′53.87″，N22°4′52.93″，

入河排污口最大废水排放量为：480m3/d（20m3/h）；企业生活污水

处理设施、出水在线监测和入河排污口设置于 2015年 11月建成并完

成相关验收手续，运行至今生活污水出水均满足相关排放标准，污水



16

处理设施运行正常。企业的生活污水处理设施、出水在线监测和入河

排污口设置情况见图 2.1-3。

（9）总投资：阳春新钢铁有限责任公司总投资 57亿元。

（10）建设规模：设计年产烧结矿 302 万 t/a，生产铁水 220万

t/a，生产钢水 240万 t/a，生产钢坯 234万 t/a，生产棒材 160万 t/a，

生产线材 120万 t/a、冷固压块 14万 t/a。

（11）职工人数：现有员工人数为 2828人，厂内设有食堂，员

工不在厂内住宿。

（12）生产制度：每班工作 8小时，每天 3班制，全年工作 330

天，年工作 7920小时。



17

图 2.1-1 阳春新钢铁有限责任公司四至图

林地

图例

厂界

敏感目标



18

图 2.1-2 阳春新钢铁有限责任公司总平面布置图

生活污水处理设施

生活污水处理

设施

应急池

200m3

监测房

生活污水排放口



19

厂内生活污水排放口及其标识标牌

生活污水出水在线监测房 入河排污口现场图

图 2.1-3 生活污水处理设施、出水在线监测和入河排污口设置情况图



20

2.1.2 项目建设历程

阳春新钢铁有限责任公司与入河排污口有关的主要建设历程如下：

表 2.1-1 项目主要建设历程及环保手续履行情况一览表

项目节点 成果 关于生活污水处理设施的相关摘录

《阳春新钢铁有

限责任公司春钢

环保搬迁技术改

造项目现状环境

影响评价报告》

《广东省环境保护厅关于春

钢环保搬迁技术改造项目现

状环境影响评价报告环保备

案的函》（粤环审[2016]580
号）

厂区生活污水经管网汇集后采用 A3/O+MBBR一

体化设备装置处理（地埋式），设计处理能力为

20m3/h（即 480m3/d），处理后的废水中各项水质

指标均满足广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准限值后经

污渠最终汇入潭水河，根据对本项目污水排放贡献

值的预测结果可知，本项目污水排放对潭水河的水

质现状影响很小

《关于阳春新钢铁有限责任

公司污水排污口设置的批复》

（2015年 11月 11日）

2.1.3 产品方案

主要产品及年产量如下表所示。

表 2.1-2 产品产量一览表

序号 产品 单位 产量

1 烧结矿 万 t 302
2 铁水 万 t 220
3 钢坯 万 t 240
4 棒材 万 t 160
5 线材 万 t 120
6 冷固压块 万 t 14
7 自发电量 亿 kWh 6.52

2.1.4 生产设备

主要生产设备见下表。

表 2.1-3 主要生产设备一览表

序号 工序 生产设备

1
原料

场

火车和汽车受卸设施

混匀设施

供料设施

2 烧结 2×180m2烧结机

3 炼铁 2×1250m3高炉

4 炼钢

2×120t顶底复吹转炉

CAS站

LF精炼

5 连铸 3×5机 5流方坯连铸机

6 轧钢
1条 120万 t线材轧制线

2条 80万 t棒材轧制线



21

7
含铁物料资源综合利用项

目

1台直线振动筛

3台双轴搅拌机

1台强力混合搅拌机

2台压球机

8 公辅设施

3套 25MW汽轮发电机组

2 台 TRT 高炉煤气余压发电装置

1台烧结余热发电机组（9000kW）

1台饱和蒸汽发电机组

其它公辅设施

2.1.5 废水处理工艺流程

2.1.5.1 生产废水处理

生产废水控制措施分为 2个层次，在各生产单元设置各自独立的循环供水

系统。全厂设置集中废水处理设施，设计处理能力 300m3/h，各生产单元循环

系统排出的废水和全厂的零星废水排入综合废水处理站，再次处理后全部回用

于用水水质要求不高的生产工序中。全厂生产废水处理站处理工艺流程如下图

所示：

图 2.1-3 生产废水处理站工艺流程图

2.1.5.2 生活污水处理设施

1、设计进出水水质

（1）设计进水水质

根据设计方案，生活污水处理设施设计进水水质指标如下。

表 2.1-4 设计进水水质指标表

污染物 PH CODCr BOD5 SS NH3-N LAS 动植物油



22

指标 6~9 200～600 100～300 200～500 20～60 1～2 10～50

（2）设计出水水质

阳春新钢铁有限责任公司生活污水处理设施出水需达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准的较严值，主要出水水质指

标见下表所示。

表 2.1-5 出水水质指标表

污染物 pH值 悬浮物

五日生

化需氧

量

化学需氧

量
石油类 动植物油 LAS 色度（倍） 氨氮

设计出水水

质（mg/L）
6~9（无量

纲）
10 10 50 1.0 1.0 0.5 30 5（8）*

*括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤120℃时的控制指标。

2、工程构（建）筑物工艺设计及设备

生活污水处理站主要构（建）筑物如下表所示。

表 2.1-6 主要构（建）筑物一览表

编号 名称 尺寸或容积 层数 数量

1 生活污水处理站 646m3 1 1座

2 格栅 大细格栅 1套，栅条间隙 5mm 1 1座

3 集水井 44m3 1 1 座

4 调节池 180m3 1 1 座

5 一体化污水处理设施 334m3 1 1 座

6 污泥池 53m3 1 1 座

7 消毒池 25m3 1 1 座

各构（建）筑物的工艺设计及相关设备选型如下。

表 2.1-7 各构（建）筑物的工艺设计及相关设备选型一览表

构筑物
编

号
设备名称 型号及规格

单

位
数量 材料

一体化

污水处

理设施

1
调节池污水提

升泵
Q=20m3/h，H=15m，N=1.5kW 台 2 铸铁

2
BISTE一体化

装备
500m3/d 套 1 钢制



23

3 鼓风机
Q=5.25m3/min，H=0.3kgf/cm2，

N=7.5kW
台 2 铸铁

4 回用水泵 Q=30.5m3/h，H=10m，N=1.5kW 台 2 不锈钢

5 轴流风机 N=90W 台 1 钢制

污水处

理站

1 细格栅 B=5mm 台 1 钢制

2
集水井污水提

升泵
Q=20m3/h，H=15m，N=1.5kW 台 2 铸铁

3、处理工艺及排放去向

根据设计方案和《阳春新钢铁有限责任公司春钢环保搬迁技术改造项目现

状环境影响评价报告》，阳春新钢铁有限责任公司生活污水处理系统主体工艺

采用“A3/O+MBBR一体化设备装置”，设计处理能力为 20m3/h。

图 2.1-4 生活污水处理工艺流程图

工艺流程简述：

生活污水经管道收集进入格栅井，通过细格栅作用拦截污水中的较大悬浮

物。污水经细格栅过滤后进入调节池中，均匀水质水量。

当调节池水位达到设定的水位之后，通过液位控制器启动水泵将污水提升

至进入“A3/O+MBBR一体化设备装置”，并循序流经预脱硝区、厌氧区和缺

氧区，可以利用反应池中的厌氧微生物对污水进行水解酸化，去除大部分有机

质。污水经厌氧池和缺氧池处理后，自流入好氧池中，经过回转风机曝气，污

水充分充氧，污水浸没全部填料并以一定的速度流经填料，生物膜的填料表面



24

经过与充氧的污水充分接触，使水中有机物得到吸附和降解，从而使污水得到

净化。

污水经生化作用处理后流入沉淀池中，经过沉淀的污水自流入清水池，与

清水池相连的过滤设备将水体提升至过滤器进行再次过滤后达标排放。

4、生活污水产生、排放情况

根据上文生活污水处理设施的设计进水水质和出水标准，生活污水处理设

施处理规模为 480m3/d（20m3/h），工作时间按 365天计，则项目年处理量为

17.52万 m3/a。根据设计进出水水质，可以算出生活污水处理设施处理前、后的

污染物的量，见下表。

表 2.1-8 生活污水产排情况一览表

水量 污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N LAS 动植物油

480m3/d
（17.52
万 m3/a）

进水浓度（mg/L） 600 300 500 60 2 50
处理总量（t/a） 105.12 52.56 87.6 10.51 0.35 8.76
出水浓度（mg/L） 50 10 10 5 0.5 1.0
排放总量（t/a） 8.76 1.75 1.75 0.88 0.09 0.18

本公司生活污水处理站排放口于 2015年 11月经批复设置，属于历史排放

口。根据企业 2021年委托第三方开展的自行监测结果分析，生活污水处理站进

水浓度满足设计标准要求。企业生活污水产生浓度如下表所示：

表 2.1-9 生活污水产生浓度情况一览表

采样位置 分析项目
监测结果（产生浓度）

2021.3.24 2021.4.23

生活污水处

理站进口

pH值（无量纲） 6.4 6.6
CODCr（mg/L） 209 202
NH3-N（mg/L） 10.8 11.8
BOD5（mg/L） 57.5 55.6

动植物油（mg/L） 1.54 1.11
石油类（mg/L） 0.70 0.73
氟化物（mg/L） 1.82 0.263

色度（倍） 16 32
阴离子表面活性剂

（mg/L）
0.933 0.993

悬浮物（mg/L） 55 72



25

公司生活污水处理站进水水质按统计时段最不利情况取值，各污染指标浓

度值见下表。

表 2.1-10公司生活污水处理站进水水质取值一览表

项目 生活污水处理站进水水质

pH值（无量纲） 6.4
CODCr（mg/L） 209
NH3-N（mg/L） 11.8
BOD5（mg/L） 57.5

动植物油（mg/L） 1.54
石油类（mg/L） 0.73
氟化物（mg/L） 1.82

色度（倍） 32
阴离子表面活性剂（mg/L） 0.933

5、污水达标可行性分析

根据 2021~2022年企业委托第三方对生活污水处理站排放口的日常定期监

测数据，生活污水处理设施出水水质能满足广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准的较严值。

表 2.1-11 生活污水排放达标情况一览表

采样

位置
分析项目

监测结果
标准

2021.3.24 2021.4.23 2021.9.8 2022.3.18 2022.5.25

生活

污水

处理

站出

口

pH值（无量

纲）
7.0 7.3 7.0 6.8 7.1 6~9

CODCr（mg/L） 12 13 7 12 15 ≤50
NH3-N（mg/L） 1.03 0.759 0.530 0.591 0.689 ≤5
BOD5（mg/L） 3.3 3.6 2.0 3.6 4.5 ≤10

动植物油

（mg/L）
0.72 0.7 0.99 0.32 0.22 ≤1.0

石油类

（mg/L）
0.49 0.5 0.70 / / ≤1.0

氟化物

（mg/L）
<0.006 0.471 0.270 0.059 0.256 ≤10

色度（倍） 8 8 4 2 3 ≤30
阴离子表面活

性剂（mg/L）
0.062 0.104 <0.05 0.05L 0.12 ≤0.5